DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PAULICÉIA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

13 3.000,0004.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 01 CONSELHO TUTELAR

19 2.500,0008.243.0110.2004.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

22 2.500,0008.243.0110.2004.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0102 02 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

31 5.000,0004.122.0046.2006.0000 Manutenção da Secretaria da Administração
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

33 10.000,0004.122.0046.2006.0000 Manutenção da Secretaria da Administração
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 05 ENSINO FUNDAMENTAL

124 66.000,0012.361.0125.2015.0000 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$489.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

0202 05 ENSINO FUNDAMENTAL

132 3.000,0012.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0302 05 EDUCAÇÃO GERAL

143 49.000,0012.306.0129.2361.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Rec Proprio - Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

100 000 GERAL TOTAL

146 24.000,0012.361.0129.2293.0000 Despesas sob Regime de Adiantamento
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

149 15.000,0012.361.0129.2304.0000 Manutenção das Atividades de Ensino Fundamental - Rec. QSE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

110 000 GERAL

151 25.000,0012.361.0129.2305.0000 Manutenção do Transporte Escolar - Rec. QSE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

110 000 GERAL

152 15.000,0012.361.0129.2305.0000 Manutenção do Transporte Escolar - Rec. QSE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

110 000 GERAL

157 50.000,0012.361.0129.2340.0000 Manutenção do Transporte Escolar - Rec. Estadual
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

110 000 GERAL

0602 05 F U N D E B

181 64.000,0012.365.0134.2344.0000 Manutenção Educação Básica Infantil 60% - Pré Escola - FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

81

271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE

189 10.000,0012.365.0134.2347.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Creche
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

81

273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE

DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

0102 24 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

219 5.000,0027.812.0272.2072.0000 MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 26 Fundo Municipal de Saúde

232 50.000,0010.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE-GERAL

241 10.000,0010.301.0120.2314.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - Saude Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Convênios/entidades/fundo

0102 28 COORDENADORIA SOCIAL

281 5.000,0008.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0102 40 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

315 50.000,0015.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

319 5.000,0015.452.0180.2056.0000 MANUT.CONVÊNIO CIDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

81

130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos

0102 47 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

344 15.000,0017.512.0135.2043.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

349 5.000,0017.512.0135.2057.0000 Convênio FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

100 009 Convenio Federal

DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

14 -3.000,0004.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 CONSELHO TUTELAR02 02

18 -2.500,0008.243.0110.2004.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

21 -2.500,0008.243.0110.2004.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO02 01

28 -15.000,0004.122.0046.2006.0000 Manutenção da Secretaria da Administração
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 ENSINO INFANTIL02 01

104 -66.000,0012.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

105 -13.000,0012.365.0123.2017.0000 MANUT.ATIVIDADES DA  C R E C H E
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

111 -36.000,0012.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

112 -9.000,0012.365.0123.2018.0000 Manut.Atividades da Pré Escola
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

05 ENSINO FUNDAMENTAL02 02

128 -18.000,0012.361.0125.2020.0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

05 EDUCAÇÃO GERAL02 03

147 -40.000,0012.361.0129.2303.0000 Aquisição de veículo para transporte escolar - QSE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

158 -50.000,0012.361.0129.2340.0000 Manutenção do Transporte Escolar - Rec. Estadual
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL

05 F U N D E B02 06

179 -64.000,0012.365.0134.2343.0000 Manutenção Educação Básica Infantil - Creche- 60% - FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 020 81
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE

188 -25.000,0012.365.0134.2347.0000 Manutenção da Educação Básica 40% - FUNDEB - Creche
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 020 81
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
273 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS - CRECHE

24 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO02 01

214 -5.000,0027.812.0272.2072.0000 MANUT.ATIV.ESPORT.E DE LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

26 Fundo Municipal de Saúde02 01

229 -50.000,0010.301.0120.2250.0000 Manutenção da Atenção Básica
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

240 -10.000,0010.301.0120.2313.0000 Manutenção das atividades médico hospitalar - PAB Federal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 002 Convenio Federal

DECRETO Nº 153 , DE 24 DE MAIO DE 2019 - LEI N.64

44918928/0001-25 Exercício: 2019

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA
••• ESTADO DE SÃO PAULO •••

Av. Paulista, 1649 – Fone (18) 3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA – SP

CNPJ

28 COORDENADORIA SOCIAL02 01

280 -5.000,0008.244.0119.2039.0000 MANUT.ATIV.ASSIST.COMUNITÁRIA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

40 INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS02 01

312 -50.000,0015.452.0180.2028.0000 MANUT.SERV.URBANOS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
100 003 Convenio Estadual

320 -5.000,0015.452.0180.2056.0000 MANUT.CONVÊNIO CIDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 81
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
130 000 CIDE-Convênios/entidades/fundos

47 ABASTECIMENTO DE ÁGUA02 01

342 -20.000,0017.512.0135.2043.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

PAULICÉIA, 24 de maio de 2019

ERMES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MICHELE REGINA FERREIRA SCHIFFNER
DIRETORA ADMINISTRATIVA

Registrado em livro próprio e publicado no Diário Oficial do Município.